Дело № 1-125/2024 

36RS027-01-2024-001220-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2024 г. г. Павловск

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи – Леляковой Л.В., 

при секретаре – Ворониной М.Е.,

с участием: государственного обвинителя – Гаврилова В.А.,

подсудимой – Фарахи О.В.,

защитника – Рыбальченко В.А., 

потерпевшей – Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Фарахи Оксаны Валерьевны, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Фарахи О.В. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

12.08.2024 года около 20 часов, Фарахи О.В. находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 1 «д», обнаружила на земле и присвоила себе не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты.

13.08.2024 года не позднее 12 часов 53 минут Фарахи О.В. находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5. В этот момент у нее возник единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника – путем оплаты товара в торговых организациях, расположенных на территории г. Павловска Воронежской области.

Реализуя свой преступный умысел, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 12 часов 53 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Магнит», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 67 рублей 99 копеек, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Магнит» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 12 часов 58 минут пришла в аптеку «Лекарь плюс», расположенную по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 4. Находясь в помещении аптеки, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в аптеке «Лекарь плюс», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 360 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в аптеке «Лекарь плюс» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 4.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 13 часов 13 минут пришла в магазин «Тантьема-маркет», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Тантьема-маркет», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 635 рублей 73 копейки, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Тантьема-маркет» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 13 часов 32 минут пришла в магазин «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Стройотдел», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 295 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Стройотдел» по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 13 часов 50 минут пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Магнит», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 1048 рублей 64 копейки, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Магнит» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> не позднее 13 часов 57 минут пришла в магазин «Вега», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Вега», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя ФИО1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 600 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Вега» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 14 часов 26 минут пришла в магазин «Ермак», расположенный в ТЦ «Ермак» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Ермак», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 586 рублей 48 копеек, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Ермак» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 14 часов 31 минуты, пришла в аптеку «Аптека.ру», расположенную в ТЦ «Ермак» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23. Находясь в помещении аптеки, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в аптеке «Аптека.ру», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 523 рубля, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в аптеке «Аптека.ру» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 19 часов 20 минут пришла в магазин «Матрешка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3е. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Матрешка», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 217 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Матрешка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 3е.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 19 часов 43 минуты пришла в магазин «Д.ОМА», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «Д.ОМА», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 443 рубля, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «Д.ОМА» по адресу: 

<

...> Октября, д. 1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, Фарахи О.В. 13.08.2024 года не позднее 19 часов 46 минут пришла в магазин «The Studio», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1д. Находясь в помещении магазина, Фарахи О.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, достоверно зная, что посягает на чужое имущество, убедившись, что за ее действиями никто из посторонних не наблюдает, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытую на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, прикасаясь карточкой к считывающему устройству, расположенному на кассе в магазине «The Studio», совершила расходную платежную операцию, в результате которой в указанное время с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 рублей, которые списаны путем оплаты покупки через терминал, расположенный в магазине «The Studio» по адресу: 

<

...> Октября, д. 1д.

Таким образом, 13.08.2024 года в период времени с 12 часов 53 минуты до 19 часов 46 минут Фарахи О.В. с банковского счета 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: Воронежская область, г. Павловск, ул. Гоголя, д. 40, на имя Потерпевший №1, тайно похитила денежные средства в сумме 5776 рублей 84 копейки, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 5776 рублей 84 копейки.

В судебном заседании подсудимая Фарахи О.В. вину в совершенном преступлении признала полностью и пояснила, что 12.08.2024 г. она возвращалась после работы домой. Находясь возле магазина «Пятерочка» по ул. 40 лет Октября, 

<

...> на дороге она увидела банковскую карту серого цвета, которую подобрала и положила себе в карман. На следующий день 13.08.2024 г. она пошла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5, выбрала себе воду, подошла к кассе и оплатила товар найденной банковской картой, после чего поняла, что ошибочно взяла и оплатила чужой банковской картой. Так как оплата прошла, то решила дальше ею пользоваться найденной ей банковской картой и оплачивать ею покупки. Она не знала, сколько денег находится на счете найденной банковской карты, просто хотела оплатить найденной банковской картой необходимые ей в тот день продукты питания, таблетки и иные товары. Подтверждает, что приобретала себе лекарства в «Лекарь плюс», а также необходимый товар в магазине «Тантьема», «Стройотдел», «Вега», «Матрешка», «Магнит», «Ермак», «DOMA», «The studio». После того, как она купила необходимые продукты питания, лекарство и одежду, по пути домой выбросила в мусорный контейнер найденную банковскую карту. С размером причиненного ущерба в размере 5776 руб. 84 коп. согласна, потерпевшей Потерпевший №1 принесла свои извинения и в полном объеме возместила причиненный материальный ущерб, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой Фарахи О.В., кроме ее признательных показаний также подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании показала, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую она получала в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которая позволяет совершать покупки бесконтактным способом до 3000 рублей без введения пин-кода. Ранее данная банковская карта была зарплатная и после оформления новой банковской карты, данную карту она оставила себе и продолжала ей пользоваться. Банковская карта была привязана к ее абонентскому номеру телефона и в ее мобильном телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн», куда приходят уведомления о списании денежных средств со счета карты. 12.08.2024 года она гуляла по городу и, очевидно, потеряла банковскую карту. На следующий день 13.08.2024 года она была на работе и не читала смс-сообщения, которые ей приходили на мобильный телефон, а вечером, находясь дома, обнаружила входящие смс-сообщения с номера 900, которые приходили ей в течение дня о списании денежных средств с ее счета в магазинах, которые она не совершала. В мобильном приложении «Сбербанк онлайн» она перевела со счета утерянной банковской карты, на другой счет оставшиеся денежные средства и утерянную банковскую карту заблокировала. В результате кражи денежных средств с банковского счета ей причинен материальный ущерб, который для нее является незначительным. В ходе расследования уголовного дела ей стало известно, что кражу денежных средств совершила Фарахи Оксана Валерьевна, с которой ранее она не была знакома. Подсудимая материальный ущерб возместила в полном объеме, принесла свои извинения, они примирились, и она ходатайствовала о прекращении уголовного дела за примирением сторон.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены: Показания свидетеля 

<

ФИО>12 от 27.08.2024, согласно которым он работает магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5, в должности продавца-кассира. В должностные обязанности его входит реализация, расстановка товара. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут без перерыва и выходных. У него сменный график работы 2/2. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей 7 суток. 13.08.2024 он работал, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ему стало известно, что в 12 часов 53 минуты в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, он не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна он не знаком (том 1 л.д. 124-127);

Показания свидетеля 

<

ФИО>13 от 27.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Матрешка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 3е, в должности продавца. В ее должностные обязанности входит реализация товара и его выкладка. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, без перерывов и выходных. У продавцов сменный график работы 2/2. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. 13.08.2024 он работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 19 часов 20 минут в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 134-137); 

Показания свидетеля 

<

ФИО>1 от 27.08.2024, согласно которым она работает в магазине ООО «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности продавца-кассира. В ее должностные обязанности входит расстановка и продажа товара. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, без перерыва и выходных. У продавцов сменный график работы 2 дня через 2. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 30 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 13 часов 32 минуты в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна он не знакома (том 1 л.д. 144-147);

Показания свидетеля 

<

ФИО>2 от 27.08.2024г., согласно которым он работает в магазине одежда и аксессуары, расположенном в ТЦ «Вега» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1, в должности кассира, в его должностные обязанности входит реализация товара, находящегося в торговом помещении. Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут без перерыва и выходных. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В торговом зале установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей 3 суток. 13.08.2024г. он работал, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ему стало известно, что в 13 часов 57 минуты в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, он не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна он не знаком (том 1 л.д. 157-160);

Показания свидетеля 

<

ФИО>3 от 28.08.2024г., согласно которым она работает в аптеке «Лекарь плюс», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 в должности фармацевта. Режим работы аптеки с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут без перерыва и выходных. У фармацевтов сменный график работы 2 дня через 2. В аптеке осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В аптеке установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 7 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в аптеку приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 12 часов 58 минут в аптеке оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 161-164);

Показания свидетеля 

<

ФИО>4 от 27.08.2024, согласно которым до 26.08.2024 она работала в магазине «The studio», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 1д. Режим работы магазина с 10 часов 00 минут до 23 часов 00 минут без перерыва и выходных. У нее был сменный график работы 2 дня через 2. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 3 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 19 часов 46 минут в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 184-187);

Показания свидетеля 

<

ФИО>5 от 28.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут без перерыва и выходных. У продавцов сменный график работы 2 дня через 2. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 30 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 15 часов 50 минут в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 188-191);

Показания свидетеля 

<

ФИО>6 от 28.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Д.ОМА», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 1, в должности товароведа. В ее обязанности входит учет товара, раскладка товара и его реализация. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут без перерыва и выходных. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 7 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 19 часов 43 минуты в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 198-201); 

Показания свидетеля 

<

ФИО>7 от 28.08.2024, согласно которым она работает в аптеке «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 в должности провизора. Режим работы аптеки с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут без перерыва и выходных. У нее сменный график работы 2 дня через 2. В аптеке осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В аптеке установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет 30 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в аптеку приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 14 часов 31 минуту в аптеке оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 208-211); 

Показания свидетеля 

<

ФИО>8 от 28.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Ермак», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 в должности продавца-кассира. В ее обязанности входит распаковка и реализация товара. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут без перерыва и выходных. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 14 часов 16 минут в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 218-221); 

Показания свидетеля 

<

ФИО>9 от 28.08.2024, согласно которым она работает в магазине «Тантьема-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> в должности продавца-кассира. В ее обязанности входит распаковка и реализация товара. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут без перерыва и выходных. В магазине осуществляется наличный и безналичный расчет, имеется терминал оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей 30 суток. 13.08.2024 она работала, в течение дня в магазин приходило большое количество покупателей, каждого не запоминает. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 13 часов 13 минут в магазине оплачена покупка чужой банковской картой. Кто в то время оплачивал покупку, она не знает. С женщиной по имени Фарахи Оксана Валерьевна она не знакома (том 1 л.д. 228-231). 

В соответствии со ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве таких доказательств допускаются и показания свидетелей. Согласно ч. 1 ст. 56 УПК РФ свидетелем является лицо, которому могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для расследования и разрешения уголовного дела, и которое вызвано для дачи показаний, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Из оглашенных показаний свидетелей следует, что об обстоятельствах, имеющих значение для дела им ничего не известно, о том, что в их магазинах были оплачены товары чужой банковской картой они узнали от третьих лиц, т.е. сотрудников полиции. 

В связи с чем, суд исключает показания указанных свидетелей из числа доказательств по данному уголовному делу, однако вина Фарахи О.В. в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, подтверждаются:

- заявлением Потерпевший №1 от 19.08.2024г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 13.08.2024г. с ее банковского счета совершило хищение денежных средств в сумме 5776 руб.84 коп. (том 1 л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому в кабинете № 23 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены справки по операциям по счету банковской карты 

<

№> ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1 за период времени с 12 часов 53 минут по 19 часов 46 минут 13.08.2024. В ходе осмотре изъяты справки по операциям на 11 листах (том 1 л.д. 27-31, 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.08.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1д, где подозреваемая Фарахи О.В. обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том 1 л.д. 13-16, 17);

- протокол осмотра места происшествия от 18.08.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где подозреваемая Фарахи О.В. выбросила найденную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том 1 л.д. 18-21, 22);

- протоколом выемки от 22.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у Потерпевший №1 в кабинете 23 ОМВД России по Павловскому району по адресу: 

<

...> изъяты выписка по счету 

<

№> за 13.08.2024 и реквизиты для перевода, имеющие значение для уголовного дела (том 1 л.д. 46-49, 50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 12:53 на сумму 67 рублей 99 копеек; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 12:58 на сумму 360 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 13:14 на сумму 635 рублей 73 копейки; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 13:32 на сумму 295 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 13:50 на сумму 1048 рублей 64 копейки; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 13:57 на сумму 600 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 14:26 на сумму 586 рублей 48 копеек; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 14:31 на сумму 523 рубля; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 19:17 на сумму 217 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 19:43 на сумму 443 рубля; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 19:46 на сумму 1000 рублей; выписка по счету 

<

№> за 13.08.2024 и реквизиты для перевода, имеющие значение для уголовного дела (том 1, л.д. 51-54, 55-62);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Фарахи О.В. от 26.08.2024 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому подозреваемая Фарахи О.В. воспроизвела на месте обстоятельства совершенного ею хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, а именно указала магазин «Магнит», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5, где 13 августа 2024 года в 12 часов 53 минуты оплатила покупку на сумму 67 рублей 99 копеек; аптеку «Лекарь плюс», расположенную по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 4, где 13 августа 2024 года в 12 часов 58 минут оплатила покупку на сумму 360 рублей; магазин «Тантьема», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13 августа 2024 года в 13 часов 14 минут оплатила покупку на сумму 635 рублей 73 копейки в продуктовом отделе; магазин «Стройотдел», расположенный по адресу: 

<

...>, где 13 августа 2024 года в 13 часов 32 минуты оплатила покупку на сумму 295 рублей; магазин «Магнит», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1, где 13 августа 2024 года в 13 часов 50 минут оплатила покупку на сумму 1048 рублей 64 копейки; магазин одежды, расположенный на втором этаже в ТЦ «Вега» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1, где 13 августа 2024 года в 13 часов 57 минут оплатила покупку на сумму 600 рублей; продуктовый магазин, расположенный на первом этаже ТЦ «Ермак» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23, где 13 августа 2024 года в 14 часов 26 минут оплатила покупку на сумму 586 рублей 48 копеек; аптеку «Аптека.ру», расположенную на первом этаже ТЦ «Ермак» по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23, где 13 августа 2024 года в 14 часов 31 минуту оплатила покупку на сумму 523 рубля; магазин «Матрешка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 3 «е», где 13 августа 2024 года в 19 часов 17 минут оплатила покупку на сумму 217 рублей; магазин «Д.ОМА», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1, где 13 августа 2024 года в 19 часов 43 минуты оплатила покупку на сумму 443 рублей; магазин «THE STUDIO», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1д, где 13 августа 2024 года в 19 часов 46 минут оплатила покупку на сумму 1000 рублей. Всего 13.08.2024 оплатила покупки на общую сумму 5776 рублей 84 копейки (том 1 л.д. 99-106, 107-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 5, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 128-131, 132-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Матрешка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 3Е, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 138-141, 142-143).

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...>, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 148-151, 152-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Лекарь плюс», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 4, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 165-168, 169-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «The Studio», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 1Д, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 178-181, 182-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 192-195, 196-197);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Д.ОМА», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 1, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 202-205, 206-207);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23, где 13.08.2024 Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 212-215, 216-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ермак», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23, где 13.08.2024г. Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 222-225, 226-227); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «Тантьема-Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, где 13.08.2024г. Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 232-235, 236-237); 

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина одежды на втором этаже ТЦ «Вега», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1, где 13.08.2024г. Фарахи О.В. совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1, л.д. 238-241, 242-243);

- протоколом выемки от 28.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у 

<

ФИО>10, в помещении аптеки «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 изъят оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной, в аптеке «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024г., на которой зафиксировано, как Фарахи О.В. совершила хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 (том 2 л.д. 5-6, 7); 

- протоколом выемки от 28.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у 

<

ФИО>5 в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 изъят оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 от 13.08.2024г., на которой зафиксировано, как Фарахи О.В. совершила хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 (том 2 л.д. 10-11, 12); 

- протоколом выемки от 28.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у 

<

ФИО>9 в помещении магазина ООО «Тантьема-Маркет», расположенного по адресу: 

<

...> изъят оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Тантьема-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024г., на которой зафиксировано, как Фарахи О.В. совершила хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 (том 2 л.д. 15-16, 17); 

- протоколом выемки от 28.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у 

<

ФИО>11 в помещении магазина «Ермак», расположенного по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 7 изъят оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Ермак», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024г., на которой зафиксировано, как Фарахи О.В. совершила хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 (том 2 л.д. 22-23, 24);

- протоколом выемки от 27.08.2024г. с прилагаемой фототаблицей, согласно которой у 

<

ФИО>1 в помещении магазина ООО «Стройотдел», расположенного по адресу: 

<

...> изъят оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024г., на которой зафиксировано, как Фарахи О.В. совершила хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1(том 2 л.д. 29-30, 31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.08.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной, в аптеке «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Ермак», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Тантьема-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024г., на которых зафиксирован момент совершения Фарахи О.В. преступления (том 2 л.д. 32-35, 36-40);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.09.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения (том 2, л.д. 53-54, 55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.09.2024г. с фототаблицей, согласно которому совместно с подозреваемой Фарахи О.В. и защитником Рыбальченко А.В. осмотрены оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной, в аптеке «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 от 13.08.2024г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024 г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Ермак», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024 г., оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Тантьема-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024 г., на которых зафиксирован момент совершения Фарахи О.В. преступления; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 12:53 на сумму 67 рублей 99 копеек; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 12:58 на сумму 360 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 13:14 на сумму 635 рублей 73 копейки; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 в 13:32 на сумму 295 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 13:50 на сумму 1048 рублей 64 копейки; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 13:57 на сумму 600 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 14:26 на сумму 586 рублей 48 копеек; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 14:31 на сумму 523 рубля; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 19:17 на сумму 217 рублей; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 19:43 на сумму 443 рубля; справка по операции по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024г. в 19:46 на сумму 1000 рублей; выписка по счету 

<

№> за 13.08.2024г. и реквизиты для перевода, сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. года рождения, имеющие значение для уголовного дела (том 2 л.д. 57-61, 62-63); 

Согласно расписке Потерпевший №1, Фарахи О.В. возместила ей причиненный материальный ущерб в полном размере (том 1 л.д. 85).

При таком положении, суд приходит к выводу, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку при их получении, каких-либо нарушений требований норм УПК РФ допущено не было, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении Фарахи О.В. обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует действия Фарахи О.В. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Фарахи О.В., суд признает, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

Фарахи О.В., которая совершила умышленное тяжкое преступление, отличающееся повышенной степенью общественной опасности, вместе с тем, ранее не судима, вину в совершении преступления полностью признала и раскаялась в содеянном, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, учитывая ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела и освобождение от наказания Фарахи О.В., поскольку они примирились и Фарахи О.В. извинилась, возместила ей имущественный вред, причиненный преступлением, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить Фарахи О.В. наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление возможно без изоляции от общества.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд не находит оснований для применения к Фарахи О.В. положений ст. ст. 64, 76.2 УК РФ, как и назначения иных видов наказания.

Принимая во внимание приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства данного преступления, данные о личности подсудимой, а также тот факт, что Фарахи О.В. впервые привлекается к уголовной ответственности, осознает и раскаивается в содеянном, добровольно возместила потерпевшей вред, причиненный преступлением, отсутствие претензии со стороны потерпевшей, суд приходит к выводу об уменьшении степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и возможности в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию данного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В то же время, с учетом разъяснений п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Согласно ст. 76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые привлекаемого к уголовной ответственности и обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

При указанных обстоятельствах, с учетом изменения категории преступления на категорию средней тяжести, позиции потерпевшей, примирившейся с подсудимой и просившей освободить ее от наказания, мнения подсудимой и ее защитника, поддержавших позицию потерпевшей Потерпевший №1, суд, исходя из принципов гуманизма, социальной справедливости, индивидуализации наказания, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, приходит к выводу о возможности применения положений ст. 76 УК РФ и освобождения Фарахи О.В. от назначенного наказания по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Фарахи Оксану Валерьевну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Фарахи О.В. наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать Фарахи О.В. один раз в месяц являться по месту жительства для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления специализированного государственного органа своего постоянного места жительства.

На основании ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Фарахи О.В. на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения Фарахи О.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после вступления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной, в аптеке «Аптека.ру», расположенной по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024, оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Гранитный, д. 1 от 13.08.2024, оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Стройотдел», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024, оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Ермак», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Павловск, мкр. Северный, д. 23 от 13.08.2024, оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Тантьема-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> от 13.08.2024, на которой зафиксированы, как Фарахи О.В. совершает хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле № 1-125/2024; 

- сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытой на имя Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела № 1-125/2024; 

- справки по операциям по платежному счету 

<

№> от 13.08.2024 совершенные в 12:53 на сумму 67 рублей 99 копеек, в 12:58 на сумму 360 рублей, в 13:14 на сумму 635 рублей 73 копейки, в 13:32 на сумму 295 рублей в 13:50 на сумму 1048 рублей 64 копейки, в 13:57 на сумму 600 рублей, в 14:26 на сумму 586 рублей 48 копеек, в 14:31 на сумму 523 рубля, в 19:17 на сумму 217 рублей, в 19:43 на сумму 443 рубля, в 19:46 на сумму 1000 рублей и выписку по счету 40817 810 3 1300 3738985 за 13.08.2024 и реквизиты для перевода – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле 1-125/2024. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В.Лелякова